Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 589/2023 - Dionata Domingues - Requer Informações Sobre um Imóvel em
Situação de Abandono, Localizado na Rua Augusto dos Anjos esquina com a Rua Pedro Vilas Boas, no
Jardim Amanda.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 20/12/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue juntada nesta data resposta de Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 20 de dezembro de 2023.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Diretora Depto Adm. Secretaria de Governo

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo

Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito

OFÍCIO Nº: D6VT4I / 2023
Hortolândia, 14 de dezembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 589

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 589/2023, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano e Gestão Estratégica conforme Memorando Interno nº GPYDVE/2023,
bem como da Secretaria Municipal de Saúde através do Memorando Interno nº VNECBU/2023.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer  Informações  Sobre  um  Imóvel  em
Situação  de  Abandono,  Localizado  na  Rua
Augusto  dos  Anjos  esquina  com  a  Rua  Pedro
Vilas Boas, no Jardim Amanda.

Requeiro  nos  termos  artigo  174,  inciso  VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Conforme foto anexa, o referido imóvel está abandonado e o mato está muito alto e
com  muito  lixo  no  local.  Moradores  próximos  ao  imóvel  reclamam  da  falta  de  limpeza  e
manutenção  do  local,  acarretando  a  proliferação  de  animais  peçonhentos  e  também  de
caramujos. Devido o mato alto.

O dono do imóvel, sendo ele particular ou público, tem o dever de ser diligente e
conservar a sua propriedade. Se for um terreno sem edificação, deve mantê-lo limpo e não
permitir que se transforme em depósito de lixo.

Diante  do exposto,  muito respeitosamente,  REQUER que,  ouvido  plenário,  seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1-O referido terreno é de propriedade de particular ou público?
 2-Se imóvel público, qual a destinação?
3-Se  particular,  a  prefeitura  já  notificou  o  proprietário  para  realizar  a  limpeza  e

cumprir a função social?
4-Se positivo ao questionamento 3, quais os prazos estabelecidos?
5-A prefeitura tem ciência dos casos de aparição de escorpiões nas casas vizinhas

ao terreno?
6-Quais medidas estão sendo tomadas pelo DPBEA para o combate de animais

peçonhentos?

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2023.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 589/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
89

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

25
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

11
/2

02
3

09
:0

5:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
io

na
ta

 D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
56

9-
89

45
-2

90
2-

0A
03

.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
89

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

25
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

11
/2

02
3

09
:0

5:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
io

na
ta

 D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
56

9-
89

45
-2

90
2-

0A
03

.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente
por DIONATA
DOMINGUES
Data: 29/11/2023 11:42

Documento assinado eletrônicamente

ANTONIO CARLOS GIJON GARCIA

SMPUGE/DF - DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO

Assinado em: 06-12-2023 11:31

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Planejamento Urbano E Gestao Estrategica

MEMORANDO INTERNO Nº: GPYDVE / 2023

Assunto: Requerimento 589

De: Departamento de Fiscalização

Para: Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Gestão Estratégica

Assunto: Resposta ao Requerimento nº. 589/23

Senhor Presidente,

Através do Requerimento nº. 589/23, o nobre Vereador Dionata Domingues, requer  informações sobre um Imóvel em
situação de abandono, localizado na Rua Augusto dos Anjos  com a Rua Pedro Vilas Boas, no Jd Amanda.

1. Particular.

2. Conforme resposta 1.

3. Será encaminhado um fiscal para identificar o lote e emitir notificação ao proprietário nos termos do artigo
30 da Lei 34/11 e 91/18 -Código de Obras.

4. Conforme artigo 107 da Lei 34/11 e 91/18 até 30 dias.

5. Enviar a Zoonoses.

6. Enviar DPBEA.

Enviado por Antonio Garcia - SMPUGE/DF - DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO - FISCAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS, TRIBUTOS E POSTURAS CHEFE DE DIVISÃO em 06-12-2023
16:58
Enviado para Smpuge/Gab - Secretaria Municipal De Planejamento Urbano E Gestao Estrategica em 06-12-2023 16:58

Prezada,

Segue resposta do requerimento 589/2023.

Atte.,

Enviado por Eduardo Francisco - SMPUGE/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E GESTAO ESTRATEGICA - SECRETARIO ADJUNTO - LEI 4150/2023 em 07-
12-2023 08:39

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

7/
12

/2
02

3
ás

 0
9:

19
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Documento assinado eletrônicamente

EDUARDO MARCHETTI FRANCISCO

SMPUGE/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E GESTAO ESTRATEGICA

Assinado em: 07-12-2023 08:12

Enviado para Smgov/Dcgp - Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito > Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 07-12-2023 08:39

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

7/
12

/2
02

3
ás

 0
9:

19
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Documento assinado eletrônicamente

ELIANE DE FATIMA GABRIEL

SMS/DVSZST/DZ - DIVISAO DE ZOONOSES

Assinado em: 07-12-2023 10:52

Documento assinado eletrônicamente

DENIS ANDRE JOSE CRUPE

SMS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -

Assinado em: 07-12-2023 16:50

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Saude
Secretaria Municipal De Saude -

MEMORANDO INTERNO Nº: VNECBU / 2023

Assunto: Requerimento 589

Resposta ao Requerimento 589/2023.

1- O imóvel de propriedade particular.

2- O Imóvel é particular.

3- Não nunca foi notificado.

4- Não foi notificado;

5- Não recebemos reclamações de deste lote.

6- O proprietário do imóvel citado foi levantado e será orientado a realizar a limpeza do mesmo.

Enviado por Eliane Gabriel - SMS/DVSZST/DZ - DIVISAO DE ZOONOSES - OFICIAL DE SANEAMENTO em 07-12-2023 10:52
Enviado para Sms/Dvszst - Departamento De Vigilancia Em Saude E Zoonoses E Saude Do Trabalhador > Aline Franco Da Silva em 07-12-2023 10:52

Deferido, segue para providências.
Enviado por Denis Crupe - SMS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 4150/2023 em 07-12-2023 16:50
Enviado para Sms/Gab - Secretaria Municipal De Saude - > Elisabete Aparecida De Paula Lucio em 07-12-2023 16:50

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

8/
12

/2
02

3
ás

 1
5:

09
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs